
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ГИМНАЗИЯ № 6» Г. ПЕРМИ
ПРИКАЗ

28.03.2024 059-08/26-01-02/4-10

Об утверждении положения 
о порядке и основаниях перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся, 
порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения 
отношений между Учреждением 
и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся 
в МАОУ «Гимназия № 6» г. Перми

На основании приказом Министерства просвещения РФ от 06.04.2023 г. 
№ 240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода 
обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности», Устава гимназии, 
утвержденного распоряжением начальника департамента образования 
администрации г. Перми от 06.03.2020 г. № 059-08-01-26-55, протокола 
заседания педагогического совета № 3 от 25.03.2024 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся, порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между Учреждением и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся в МАОУ «Гимназия № 6» г. Перми.

2. Искендеровой Т.Н., секретарю руководителя, разместить документ на сайте 
гимназии в течение 5 дней с момента утверждения.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Е.А. Васильева

окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.



Протокол заседания 
педагогического совета

от 25.03.2024 г. № 3

ПРИНЯТО

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся, 

порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
в МАОУ «Гимназия № 6» г. Перми

1.1 Настоящее Положение определяет порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления 
и прекращения отношений между школой и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании 
в Российской Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г, приказом Министерства 
просвещения РФ от 06.04.2023 г. № 240 «Об утверждении Порядка и условий 
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности» , иными федеральными законами и 
подзаконными актами, Уставом учреждения.
1.3. Локальный акт регламентирует порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся.

2.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу 
учебного года, по решению педагогического совета, переводятся в следующий класс 
приказом директора.

1. Общие положения

2. Перевод обучающихся

окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.
--------------------- r> r s ............................... ............. „  О  О  П О  О Н О  А Л А - О С



2.2 Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 
причинам или имеющие по итогам учебного года академическую задолженность, 
переводятся в следующий класс условно и обязаны ликвидировать задолженность по 
предмету (ст. 58 03-273 «Об образовании в РФ»). Сроки ликвидации академической 
задолженности утверждаются приказом директора.
2.3. Ответственность за ликвидацию ими академической задолженности в течение 
следующего учебного года возлагается на их родителей (законных представителей) 
согласно п.4 ст.44 Ф3-273 «Об образовании в РФ».
2.4. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 
задолженности, по усмотрению их родителей (законных представителей), 
оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным 
образовательным программам в соответствии с рекомендациями территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии, либо на обучение по индивидуальному 
учебному плану (ст.58 Ф3-273) «Об образовании в РФ»).
2.5. Обучающиеся могут быть переведены в другие общеобразовательные учреждения 
в следующих случаях:
а) по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
б) в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования 
лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), 
лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной 
программе или прекращения действия государственной аккредитации;
в) в случае приостановления действия лицензии.
2.6. Перевод обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в другое 
или из одного класса в другой осуществляется только с письменного согласия 
совершеннолетнего, а также несовершеннолетних обучающихся с письменного 
согласия их родителей (законных представителей).
2.7. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 
несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 
представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося:
а) осуществляют выбор принимающей организации;
б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии 
свободных мест, в том числе с использованием информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет);
в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации 
обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования 
соответствующего муниципального района, муниципального округа, городского 
округа для определения принимающей организации из числа муниципальных

_____ образовательных организаций:__________________________________________________
окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.

-  - ............-  ^  - - -  г ' г-*.........................._ ....... О О  П О  П П П А  - 1 И Л С



г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося в 
связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть 
направлено в форме электронного документа с использованием сети Интернет.
2.8. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке 
перевода в принимающую организацию указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;
б) дата рождения;
в) класс и профиль обучения (при наличии);
г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность 
указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации).
2.9. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в 
порядке перевода в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления издается 
распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием 
принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается 
только населенный пункт, субъект Российской Федерации).
2.10. В течение трех рабочих дней с даты подачи заявления выдаются 
совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям) 
несовершеннолетнего обучающегося следующие документы:
а) личное дело обучающегося;
б) справка о периоде обучения по самостоятельно установленному образцу, 
содержащую информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году 
(перечень и объем изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
отметки по результатам текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации), заверенную печатью организации и подписью директора школы 
(уполномоченного им лица).
2.11. Требование представления других документов в качестве основания для 
зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из 
другой организации не допускается.
2.12. Документы, указанные в пункте 2.10 настоящего Порядка, представляются 
совершеннолетним обучающимся или родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося вместе с заявлением о зачислении 
обучающегося в в порядке перевода и предъявлением оригинала документа, 
удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося или родителя 
(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося.
2.13. При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего 
образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков

_____ нароттов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка.
окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.

Л  Л  _ ----------------- --------------------------------П О  П О  О П О  Л л А  . О С



государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по 
заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся.
2.14. Зачисление обучающегося в учреждение в порядке перевода оформляется 
распорядительным актом директора (уполномоченного им лица) в течение трех 
рабочих дней с даты приема заявления и документов, указанных в пункте 2.10 
настоящего Порядка, с указанием даты зачисления и класса.
2.15. При зачислении обучающегося, принятым в порядке перевода, в течение двух 
рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении обучающегося в 
порядке перевода письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате 
распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию.
2.16. Перевод обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в другое 
может осуществляться в течение всего учебного года при наличии в соответствующем 
классе свободных мест, согласно установленному нормативу. При переходе в 
общеобразовательное учреждение, закрепленное за местом проживания, отказ в 
приеме по причине отсутствия свободных мест допускается.
2.17. При переводе обучающегося из учреждения его родителям (законным 
представителям) выдаются документы, которые они обязаны представить в другое 
общеобразовательное учреждение: личное дело, табель успеваемости, медицинская 
карта (если находится в школе), справка о выбытии ученика. Школа выдает 
документы по личному заявлению родителей (законных представителей) и с 
предоставлением справки о приёме обучающегося в другое общеобразовательное 
учреждение.
2.19. Перевод обучающихся оформляется приказом директора.

3. Порядок и основания отчисления обучающихся

3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося 
школы:
- в связи с получением образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным п.3.2 настоящего Положения.
3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 
случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, в случае перевода обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе школы в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в школу, повлекшего по вине обучающегося

_____ его незаконное зачисление в школу:_____________________________________________
окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.

»* Л ----------------------------------------------О О ПО О Л, О А 4 Л - П  С



3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося и школы, в том числе в случае 
ликвидации школы
3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том 
числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед школой.
3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 
директора школы об отчислении обучающегося из школы. Если с обучающимся или 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 
заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном 
прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании 
приказа директора об отчислении обучающегося из учреждения. Права и обязанности 
обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными 
нормативными актами школы прекращаются с даты его отчисления из школы.

3.5. При досрочном прекращении образовательных отношений школа в трехдневный 
срок после издания приказа директора об отчислении обучающегося выдает лицу, 
отчисленному из школы, справку об обучении (ст.60 Федерального закона № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации»)

4. Восстановление обучающихся

4.1. Лицо, отчисленное из школы по инициативе обучающегося до завершения 
освоения образовательной программы, имеет право на восстановление для обучения в 
школе.
4.2. Обучающиеся, отчисленные по инициативе образовательного учреждения, не 
завершившие образование по основной образовательной программе, имеют право на 
восстановление в число обучающихся школы независимо от продолжительности 
перерыва в учебе, причины отчисления.
4.3. Восстановление обучающегося в школу, если он досрочно прекратил 
образовательные отношения по инициативе образовательного учреждения, возможно 
при наличии вакантных мест, согласно правилам приема в школу.
4.4. Восстановление в школу осуществляется на тот же уровень обучения, с которого 
был отчислен обучающийся и по той же программе.
4.5. Родители (законные представители) обучающегося, желающего восстановиться в 
общеобразовательную школу, подают заявление о восстановлении.
4.6. Решение о восстановлении в школу рассматривается и принимается 
педагогическим советом и оформляется приказом директора.

окумент создан в электронной форме. № 059-08/26-01-02/4-10 от 28.03.2024. Исполнитель: Васильева Е.А.
......... ............ -  /■* о  --------- - О О  П О  О Н О  А Л А - П С


